¹⁾ Ipse Epitomatorem verba *gratiam facio et rimare* parum intellexisse credo.

Alexander ades, qui adeo nihilum reverens nostri confidens
tissime loqueris?" responsum accepit sese quidem internuntium
esse, enim pro ipso Alexandro loqui oportere^a. Cf. hos
quoque locos: epit. 14, 1—5 (= Val. 24, 3—8); epit. 22, 15—18
(= Val. 62, 8—10); epit. 19, 28 (= Val. 50, 8); epit. 43, 30—44, 6
(= Val. 140, 11—27). His ex exemplis plane apparet Epito-
matorem, etiamsi plerunque Valerii narrationem fideliter,
quantum in epitomis fieri potuit, servaverit, compluribus locis
eam mutavisse aut aliquid ei addidisse. Atque cum huius
rei in Oi exemplari frustra quæsieris, non sine causa mili
conclusisse videor fieri non posse, ut Z et Oi ab eodem
scriptore ex Valerio pleniore sint translatae. —

Hactenus de historia et de ipsa rerum tractatione. Iam
ad genus dicendi et sermonis consuetudinem, quae in tribus
recensionibus conspicuntur, transeo. Inquirendum erit, qui
tenus et Epitomator (Z) et scriptor Oi Valerii genus dicendi
secuti sint, quid retinuerint, quid aspernati sint. Alia enim
ratione in Valerio exercendo Z uti, aliam Oi scriptorem in
eodem exscribendo sequi etiam ei, qui obiter neglegenterque
legerit, manifestum erit.

In universum igitur spectans non quae supra modum
sint inepta dices, si contendes Valerii tumidum illud atque
inflatum dicendi genus^b), quod ipsi cum Apuleio atque ex
parte etiam cum Minucio Felici commune est neque ab illa,
quae nonnullis viris doctis semper in ore est, Africitate^c)
abhorret, apud Epitomatorem plerunque simplicius fieri
aut omnino prætermitti. Cui studio ita Z indulxit, ut hic
illie ieiunitatem quandam adsecutus videntur. Contra Oi
scriptor perraro Valerii verba commutat, atque si id uno
altero loco facit, hæc mutationes semper levissimæ sunt
aut talibus in locis occurrent, quibus probari possit, textum
exemplaris, quo usus est, iam corruptum fuisse. Quod ut
probem, haec exempla proferam.

^a) Cf. Geieram, „Zeitschrift f. Altertumswissenschaft 1858“, p. 419
et Landgrarium, „Zeitschrift f. d. Ost. Gymnasien 1882“, p. 429.

^b) Etiam Iulius Valerius in scriptorum Africanorum numerum
nuper receptus est, cf. Landgrarium l. l. et „Phil. Rundschau 1881“, p. 126.

L' Epitomator Valerii verba simpliciora reddit. Val. 46, 21—24 Alexander Tyriis scribit: „At enim vos primi omnium extititis, qui mihi insolentius obviaretis. Igitur per vos ceteris etiam magisterium procurabitur“, quae verit epitoma 18, 9—11: „Sed cum vos primi omnium extititis, qui meis iussis insolentius obviaretis, terribile exemplum alii praebebitis“. Quod exemplum est aptissimum ad illustrandam rationem, quam in epitoma confidenda noster secutus est. Videmus enim iisdem fere verbis, que sunt Valerii, cum usum esse, sed minutis in rebus haud leviter sermonem immutasse. Nam non modo impeditum illud membrum et obscurum „Igitur per vos ceteris etiam magisterium procurabitur“ simplicius reddere conatus est, sed etiam „alii“ pro „ceteris“ ad grammaticam artem haud dubie spectans posuit, atque „at enim“ in „sed cum“ mutavit, ut totam sententiam una periodo complecteretur. Denique animadvertis velim Epitomatorem „meis iussis“ pro „mihi“ substituere. Quae cum ita sint, persuasum habeo Epitomatorem exemplar suum hoc loco de industria corressisse. — Val. 94, 9—10 legimus: „Unus quippe ex convivantibus, cui vocabulum Pasarges erat“, quae verba vitato archaismo ita convertit Epitomator (32, 12): „Unus quippe ex convivantibus, Pasarges nomine“. — Val. 20, 12 sqq. leguntur haec: „Sed Alexander quintum et decimum ingressus annum explorato temporis opportuno, cum veniam a paternis auribus praeignerato osculo impetrasset, precario petat, ut sibi Pisias apud Olympia certaturo iter largiretur“, quae Epitomator reddit (12, 20 sqq.): „Sed enim Alexander quintum decimum agens annum petiat, ut sibi Pisias adire licet gratia quadrigintam certandi“. — Val. 68, 27 sqq.: „Si igitur declinando huic experimento consultis, decem oratores vestros ad me deduci patiemini. Hoc enim modo reliquorum urbisque vestrae habebitur ratio“, pro quibus Epitomator scribit (24, 27 sqq.): „Si vero huic experimento declinando consultis, decem oratores vestros ad me deduci sinite; hoc enim modo saevitiam nostram mansuescere poteritis“. Plura exempla congerere superscedeo.

Scriptorem Oi duobus tantum locis verba Valerii gravius immutantem deprehendi; verba in medio ponam, ut legentes ipsi iudicent, quam longe ab exemplis ex epitoma allatis discrepent. Val. 156, 12/13 Aristoteles epistola ad Alexandrum missam sic incipit: „Per mihi difficile est eligere”, in Oi haec verba reperiuntur (pag. 49, add. 13): „Perdifficile mihi est eligere”. Ibid. vers. 22 legimus: „Ex quibus colligere admodum facile est, ambigendum utrumque te prudentiae viribus an tolerantia(e) fortitudinis(que) magis praedicem”, quibus verbis respondent in Oi: „Ex quibus colligere diffilimum utrumque e. q. s.”¹⁾

II. Sunt in epitoma loci hanc pauci, quibus Epitomator quibusdam Valerii ipsius verbis omisis aut commutatis exemplaris uberioris constructionem male retinuit. Quo in genere Oi scriptor semel,²⁾ si quid video, peccavit: p. 30 add. 2 (= Val. 86, 27) ubi „ut” particula, cui in structura ab Oi usurpatum nullus est locus, ex Valerio assumpta est.³⁾ Sint pro exemplo ex epitoma haec: „Enim” 3, 10 (= Val. 3, 9); „quoniam” 3, 21 (= Val. 3, 23); „artis eiusdem” 29, 9 (= Val. 84, 27); „cruoreque” 14, 9 (= Val. 24, 12); „et” 13, 14 (= Val. 22, 9). Conferas etiam 30, 13–15: „Quae profecto fierent nisi tecum fortuna magis quam mecum stetisset. His Alexander auditis promissi et audacie laudatum ad propriam redire concessit” cum Valerii verbis: „Quae profecto hanc dubie fierent, ni tecum fortuna potius quam mecum stetisset. His auditis Alexander multis suorum praesentibus iterare eum iubet sermonem promissi et audacie, laudatum denique fidei ac fortitudinis ad suos ire iubet” (Val. 87, 27 sqq.).

¹⁾ Annotandum est eum Valerii codicem, quem plerumque cum exemplari ab scriba Oi exhibito consentire videbimus. Parvissim dico, exhiberi: „Ex quibus colligere possimus admodum facile est ambigendum”. Itaque persuasum habeo Oi scriptorem hunc locum iam corruptum legisse et necessario correxisse.

²⁾ Hanc raro Oi scriptor inserendo epitome additamenta, cum ante oculos epitomat et Valerium pleniorum habuerit, duas constructiones, ut mihi videatur, inter se commiscuit et confudit. De hac questione fuisse accuriasque infra agam.

³⁾ Cf. Adn. crit. ad hunc locum et ad 50 add. 14.

III. Pro verbis obsoletis et inusitatis Epitomator plerumque substituit usitatoria, quod, ut diximus, non fecit Oi. Exempla haec habeo: pro „annum adpellens” (Val. 14, 15) Epitomator habet „annum agens” (10, 17); pro „magisterium” (Val. 46, 23) „exemplum” (18, 10); pro „secundare” (Val. 83, 1) „prodesse” (29, 10); pro „donicum” (Val. 78, 14; 103, 26) „donec” (27, 8; 35, 4). Atque verba „indidem” et „absque”, quae epitomator vitavit „inde” pro „indidem” et pro „non absque discrimine” „graviter” scribens, in Oi ex Valerio assumpta inveniuntur. Epitomator enim quaedam verba de industria evitasse videtur; velut „demirari” (Val. 16, 7; 82, 19) in „admirari” correxit (11, 26; 28, 15), et pro „facessere”, quod verbum in delictis habet Valerius ipse (quatuordecies apud eum occurrit), semper aliud verbum posuit. Velut 7, 28 pro „facessit” (Val. 9, 29) „discedit” ponit⁴⁾; 21, 14 „fugam capessunt” pro „fuga facessunt” (Val. 54, 17) dicit; idem 28, 9 et 23, 5 (= Val. 82, 5 et 63, 9) pro „facessere” verbo „quiescere” utitur. In Oi vero verbum „facessere” bis invenitur ex Valerio assumptum p. 3 (add.) et 42, 2 (add.) (= Val. 3, 18 et 122, 27).⁵⁾